
1.2019. gada 6. aprīlis

Veiksmīgi aizritējušas Aiz-
kraukles Uzņēmēju die-

nas 2019. Piecu dienu garumā 
aizkraukliešiem un novada vie-
siem bija iespēja uzzināt daudz 
noderīgas informācijas, iedves-
moties no sabiedrībā pazīsta-
miem cilvēkiem, apzināt izglī-
tības iespējas, uzzināt par vie-
tējo tūrisma produktu, apmek-
lēt jau tradicionālo gadatir - 
gu – izstādi un izjust uzņēmēj-
darbības garu. Šogad Uzņē-
mēju dienu pasākumos pie-
dalījās vairāk nekā 500 dalīb-
nieku, savukārt pasākumus ap-
meklēja vairāk nekā 7000 ap - 
meklētāju.

Aizkraukles novada pašval-
dība un Uzņēmējdarbības at-
balsta centrs pateicas visiem, 
kuri šogad ir kuplinājuši Uzņē-
mēju dienas. Paldies organiza-
toriem un darba grupai, atbal-
stītājiem, brīvprātīgajiem, pasā-
kumos iesaistītajām iestā-
dēm – Aizkraukles pilsētas bib - 
liotēkai, Aizkraukles profesionā-
lajai vidusskolai un Aizkraukles 
Sporta centram, uzņēmējiem 
un ikvienam, bez kura līdzda-
lības šis pasākums nebūtu tik 
izdevies.

Arī šogad Aizkraukles nova-
da pašvaldība ir apsveikusi tos 
uzņēmējus, kuru ieguldījums 
2018. gadā un arī iepriekš ir 
bijis vērā ņemams. Šogad sim-
bolisko dāvanu – ģipsī atlieto 
rokasspiedienu, kurš simbolizē 

sadarbību, ieguva SIA "JELD-
WEN LATVIJA" nominācijā 
“Labdaris Aizkrauklē 2018”, 
SIA “Spectre Latvia” ražotne 
Aizkrauklē nominācijā “Izaug-
sme Aizkrauklē 2018”, trenere 
Zigrīda Sprukte nominācijā 
“Sava amata meistars Aizkr-
auklē 2018”, SIA "Mūsu lodzi-
nieks” nominācijā “Jaunietis-
uzņēmējs 2018”, SIA "AIZKR-
AUKLES SABIEDRĪBA" no-

minācijā “Stabilitāte Aiz - 
 krauklē 2018”, AS “Swed-
bank” Aizkraukles filiāle nomi-
nācijā “Sadarbības partneris 
2018”, Gunta Otto un tās radī-
tie biškopības produkti nomi-
nācijā “Lauku produkts 2018”, 
DZII beķerejas pārstāve Rita 
Garbuzova nominācijā “At-
griezies novadā 2018”, z/s 
“Priediņas” un Bogdanovu ģi-
mene nominācijā “Saimnieks 

laukos 2018”, kā arī kafejnī-
ca “AK Gardumi” nominācijā 
“Draudzīgākais kl ientam 
2018”.

Šogad Uzņēmēju dienas ta-
pa ar Interreg V-A Latvijas – 
Lietuvas pārrobežu sadarbības 
programmas projekta LLI-131 
“Uzņēmējdarbības atbalsta 
sistēmas izveide un pieejamī-
ba Zemgalē, Kurzemē un Zie-
meļlietuvā / BUSINESS SUP-

PORT” atbalstu. Projekta mēr-
ķis ir veicināt uzņēmējdarbības 
attīstību, nodrošinot atbalsta 
sistēmu un veicinot biznesa 
ideju dzīvotspēju, koncentrē-
joties uz biznesa uzsākšanos 
un pašnodar binātību, ietverot 
visas uzņēmējdarbības atbal-
sta institūcijas. Kopējais projek-
ta budžets ir 729604,12 EUR 
(t. sk. ERAF finansējums: 
620163,47 EUR).

Plastmasas pārstrādes līnijas 
kaitīgumu vērtēs eksperti

Pensionāru biedrībā sākas 
jauns darba cēliens

Uzņēmējdarbības atbalsta centra  
informācija uzņēmējiem

Paldies par ieguldījumu!

Aizkraukles novada pašvaldība nosūtī-
jusi oficiālu vēstuli Valsts Vides dienes-

ta Madonas reģionālajai vides pārvaldei, lū-
dzot pagaidām atlikt B kategorijas piesārņojo-
šās darbības atļaujas izsniegšanu plastmasas 
pārstrādes līnijas atvēršanai Aizkrauklē Bitēnu 
ielā 14. Tikai pēc neatkarīgu ekspertu vērtēju-
ma saņemšanas Aizkraukles novada dome 
spriedīs, vai atļaut Aizkrauklē atvērt SIA “DNS 
Processing” plastmasas atkritumu pārstrādes 
rūpnīcu.

Aizkraukles novada pašvaldība ir lasījusi 
laikrakstā “Staburags” ķīmijas profesora Ivara 
Kalviņa viedokli par SIA “DNS Processing” pa-
redzētās plastmasas atkritumu pārstrādes 

rūpnīcas ietekmi uz apkārtējo vidi un cilvēku 
veselību. Šis komentārs iepriekš publicēts, iz-
saucot iedzīvotāju sašutumu.

Saistībā ar novada sabiedrības pausto sat-
raukumu iepriekš minētā komentāra kontek-
stā, novada pašvaldība lūdza atbildīgajai ies-
tādei – Valsts Vides dienesta Madonas reģio-
nālajai pārvaldei – atlikt jautājuma par B kate-
gorijas piesārņojošās darbības atļaujas 
izsniegšanu SIA “DNS Processing” līdz neat-
karīga eksperta slēdziena saņemšanai. Domes 
vadība neatkarīgiem ekspertiem lūgusi izvēr-
tēt paredzētās plastmasas atkritumu pārstrā-
des rūpnīcas ietekmi uz apkārtējo vidi un cilvēku 
veselību.

Aicinām piedalīties Zemgales Plānošanas 
reģiona un Aizkraukles novada pašvaldī-

bas kopīgi organizētājā pasākumā “Uzņēmēju 
un sadarbības partneru tikšanās”, kas notiks 
2019. gada 17. aprīlī pl.10.00 Aizkraukles pilsē-
tas kultūras namā (Spīdolas ielā 2) 2. stāva zālē. 

Pasākuma pirmajā pusē plānots runāt par 
uzņēmējdarbības atbalsta pasākumiem Aiz-
kraukles novadā un Zemgalē, bet pasākuma 
otrajā pusē par reemigrācijas jautājumiem – 
diasporas likumu, VARAM organizētās aptaujas 

rezultātiem un savstarpējo sadarbību reemig-
rācijas jautājumos. Darba kārtību var izlasīt 
www.auc.aizkraukle.lv.

Pasākumā aicināti  piedalīties uzņēmēji, iz-
glītības pārvaldes vai skolu pārstāvji, sociālo 
lietu pārstāvji un klientu (iedzīvotāju) apkalpo-
šanas centru pārstāvji, lai kopīgi dalītos pie-
redzē un diskutētu par reemigrācijas jautāju-
mu risināšanu. 

Savu dalību lūdzu apstiprināt rakstot e-pastā: 
baiba.kellere@aizkraukle.lv.

20. martā notika novada pensionāru biedrības biedru atskai-
šu vēlēšanu sanāksme. Pensionāru  biedrības valdes priekšsē-
dētāja sniedza izsmeļošu atskaiti par 3 gados paveikto darbu, 
pateicās valdes locekļiem par aktīvu darbu, piedaloties biedrības 
rīkotajos pasākumos, aicināja visus biedrības biedrus būt aktī-
viem, nākt ar saviem priekšlikumiem un  palīdzēt tos realizēt.

Sanāksmē piedalījās arī domes priekšsēdētājs Leons Līdums, 
priekšsēdētāja vietnieks Einārs Zēbergs, novada pašvaldības 
juriste Gita Židova un SIA “Aizkraukles ūdens” valdes priekšsē-
dētāja Gudruna Vectirāne, kuri atbildēja uz sanāksmes apmek-
lētāju jautājumiem. 

Atklātā balsošanā ar balsu vairākumu pensionāru biedrības 
valdē tika ievelēti 11 locekļi: Silvija Ozoliņa, Marija Cine, Ērika Dāl-
dere, Mirdza Elste, Velta Galviņa, Anna Baumgartena, Ruta Plū-
me, Rita Reisa, Anita Mellace, Biruta Žunda, Zinaīda Garšebeka. 
Revīzijas komisijā tika ievēlēti 3 locekļi: Daina Teivāne, Aina Kašs 
un Lidija Piterāne. 25. martā  pirmajā biedrības valde sēdē par 
novada pensionāru biedrības valdes priekšsēdētāju ievēlēja Rutu 
Plūmi, par viņas vietniecēm Silviju Ozoliņu un Ritu Reisu. Revīzi-
jas  komisija par tās priekšsēdētāju ievēlēja Ainu Kašs.

Pensionāru biedrības valde

Informācija senioriem

Novada senioru  uzmanībai! Pensionāru biedrība un se-
nioru dienas centrs “Pīlādzis” 22. aprīlī  plkst. 14.00  pie 

sociālā centra gaidīs jūs uz Lieldienu pasākumu. Ņemiet līdzi 
olas ripināšanai, labu garastāvokli un uz tikšanos!

***

No 16. – 23. aprīlim sociālajā centrā  senioru dienas 
centra “Pīlādzis” rokdarbnieču  grupas  daudzpusīga, 

bagātīga darbu izstāde un Lieldienām veltīta izstāde “Olas dēj 
ne tikai zaķi”. Būsiet mīļi gaidīti!



2. 2019. gada 6. aprīlis

Aizkraukles novada vēlēšanu 
komisijas paziņojums

Ierobežota satiksme

Aizkraukles novada pašvaldības konkursa 
“Sakoptākā sēta 2019” nolikums

Gatavojoties Eiropas Par-
lamenta vēlēšanām 

2019. gada 25. maijā, Aiz-
kraukles novada vēlēšanu ko-
misija izsludina pieteikšanos 
uz novada vēlēšanu iecirkņu 
komisijas locekļu kandidātu 
vietām sekojošos iecirkņos:

• 267.  NOVADA KULTŪ-
RAS NAMS (Spīdolas iela 2, 
Aizkraukle, Aizkraukles nov.)

• 268.  AIZKRAUKLES NO-
VADA VIDUSSKOLAS SPOR-
TA HALLE (Lāčplēša iela 21, 
Aizkraukle, Aizkraukles nov.)

• 269. AIZKRAUKLES PRO-
FESIONĀLĀS VIDUSSKOLAS 
DIENESTA VIESNĪCA (Bērzu 
iela 14, Aizkraukle, Aizkrauk-
les nov.)

• 270. AIZKRAUKLES PA-
GASTA SĀKUMSKOLA (Kalna 
iela 6, Aizkraukles pagasts, Aiz-
kraukles nov.).

Tiesības pieteikt un izvirzīt 
savus pārstāvjus iecirkņa ko-
misijā ir:

1. reģistrētām partijām vai 
reģistrētu partiju apvienībām;

2. vēlētāju grupai, ko veido 
ne mazāk kā desmit vēlētāji;

3. attiecīgās republikas pil-
sētas vai novada vēlēšanu ko-
misijas loceklim.

Par iecirkņa komisijas locekli 
var pieteikt ikvienu vēlētāju:

1. kurš prot latviešu valodu;
2. kuram ir vismaz vispārējā 

vidējā izglītība;
3. kurš nav pieteikts par de-

putāta kandidātu vai nav kan-
didātu saraksta iesniedzējs;

4. kurš nav Eiropas Parla-
menta, Saeimas vai attiecīgās 
republikas pilsētas domes vai 
novada domes deputāts;

5. nav citas vēlēšanu komi-
sijas vai vēlēšanu iecirkņu ko-
misijas loceklis, izņemot gadī-
jumu, kad pašvaldību vēlēšanu 
komisija drīkst pildīt iecirkņa 
komisijas pienākumus (skat. 
Republikas pilsētu un novadu 
vēlēšanu komisiju un vēlē-
šanu iecirkņa komisiju likuma 
1.panta ceturto daļu).

Pieteikumā norādāms ko-
misijas locekļa kandidāta vārds, 
uzvārds, personas kods, dzī-
vesvietas adrese, tālruņa nu-
murs, ziņas par piedalīšanos 
vēlēšanu gatavošanā un rīko-

šanā agrāk. Parakstot pietei-
kumu, kandidāts apliecina, ka 
piekrīt savu personas datu ap-
strādei, apņemas pildīt savus 
pienākumus, ievērojot likumus, 
Centrālās vēlēšanu komisijas 
instrukcijas, lēmumus un rīko-
jumus, un nodrošinās fizisko 
personu datu aizsardzību at-
bilstoši Fizisko personu datu 
aizsardzības likumam.

Pieteikums sagatavojams sa-
skaņā ar Centrālās vēlēšanu 
komisijas izstrādāto parauga 
formu, kas iesniedzama Aiz-
kraukles novada Valsts un paš-
valdības vienotajā klientu ap-
kalpošanas centrā Lāč plēša 
ielā 1, Aizkrauklē, aizlīmētā 
aploksnē ar uzrakstu “Aiz-
kraukles novada vēlēšanu ko-
misijai” līdz š. g. 10. aprīlim.

Pieteikuma forma atroda-
ma Centrālās vēlēšanu komi-
sijas mājas lapas www.cvk.lv 
sadaļā Eiropas parlamenta vēlē-
šanas – darbs vēlēšanu iecir knī 
vai izdrukātā veidā Aiz krauk-
les novada Valsts un pašvaldī-
bas vienotajā klientu apkalpo-
šanas centrā.

1. Konkursa organizētājs: Aizkraukles 
novada pašvaldība.

2. Konkursa mērķi: 
2.1. veicināt sakoptu un labiekārtotu 

vidi Aizkraukles novadā.
2.2. noskaidrot sakoptākās  indivi-

duālās dzīvojamās mājas,  uzņēmu-
mu teritorijas, iestādes, lauku sētas, 
vasarnīcas un daudzstāvu māju bal-
konus.

2.3. ieinteresēt, iesaistīt un veicināt 
novada iedzīvotājus sakopt un labie-
kārtot sev piederošos īpašumus, sa-
vas darba un dzīves vietas.

2.4. veicināt iedzīvotājus pievērsties 
videi draudzīga īpašuma apsaimnie-
košanā.

2.5. popularizēt sakoptākos īpašu-
mus Aizkraukles novadā un ārpus tā.

3. Konkursa dalībnieki: Konkursā 
piedalās pieteiktie pretendenti – indivi-
duālo māju īpašnieki vai pārvaldnieki, 
daudzdzīvokļu māju iedzīvotāji, lauku 
sētas un zemnieku saimniecības, ies-

tādes un uzņēmumi.
4. Konkursa uzdevums – nominēt 

novada sakoptākos īpašumus šādās 
grupās:

4.1. sakoptākā lauku sēta Aizkrauk-
les novadā;

4.2. sakoptākā individuālā māja Aiz-
kraukles  novadā;

4.3. sakoptākā vasarnīca Aizkrauk-
les novadā;

4.4. sakoptākā uzņēmuma vide Aiz-
kraukles novadā; 

4.5. ziedošākais gaisa dārzs Aiz-
kraukles novadā.

5. Konkursa noteikumi:
5.1. konkurss tiek izsludināts, publi-

cējot tā Nolikumu Aizkraukles novada 
pašvaldības  informatīvajā izdevumā 
“Domes Vēstis”, pašvaldības interneta 
mājas lapā www.aizkraukle.lv, sociālo 
tīklu platformās facebook.com, drau-
giem.lv;

5.2. nominācijā “Sakoptākā lauku 
sēta” tiek pieteikti lauku īpašumi 

Aiz kraukles novadā;
5.3. nominācijā “Sakoptākā indivi-

duālā māja” tiek pieteiktas individu-
ālās mājas pilsētā un pagasta ciemata 
teritorijā;

5.4. nominācijā “Ziedošākais gai-
sa dārzs” pretendentam nav jāpiesa-
kās. Daudzdzīvokļu māju balkoni tiks 
vērtēti laika posmā no 01.07.2019 līdz 
31.08.2019.

5.5. pieteikumu (nolikuma 1. pieli-
kums) iesniegšana notiek līdz 30.06.2019. 
Aizkraukles novada Valsts un pašval-
dības vienotajā klientu apkalpošanas 
centrā tā darba laikā (pirmdienās 
8.00 – 19.00, otrdienās, trešdienās, 
ceturtdienās 8.00 – 17.00, piektdienās 
8.00 – 15.00) vai sūtot e-pastā: dome@
aizkraukle.lv;

5.6. pieteikt dalību konkursam var 
pats īpašnieks vai cita persona (ap-
saimniekotājs, kaimiņi, draugi, kolēģi). 
Ja dalību piesaka cita persona, tad 
pieteicējam šis pieteikums pirms pazi-
ņošanas pašvaldībai ir jāsaskaņo ar 
īpašnieku vai apsaimniekotāju;

5.7. objektu vērtēšana notiks no 
01.07.2019 līdz 31.07.2019., laiku sa-
skaņojot ar konkursa dalībnieku;

5.8. vērtēšanu veic komisija 7 cilvē-
ku sastāvā, kuru Aizkraukles novada 
pašvaldības izpilddirektors ar savu rī-
kojumu izveido līdz 2019. gada 1. jūli-
jam;

5.9. konkursa žūrija ir tiesīga filmēt 
un fotografēt vērtējamos objektus, ie-
gūstot materiālus; fotogrāfijas izman-
tos noslēguma pasākumā, apkopojot 
vizuālo informāciju, kā arī publicēša-
nai masu mēdijos;

5.10. konkursa pretendents, pieda-
loties konkursā, saskaņā ar Fizisko per-
sonu datu aizsardzības likumu, dod 

piekrišanu savu personas datu apstrā-
dei un, ka viņa personas dati var tikt 
izmantoti publicitātei saistībā ar kon-
kursa norisi pašvaldības informatīvajā 
izdevumā ‘Domes Vēstis”, pašvaldī-
bas mājaslapā un pašvaldības veido-
tajos profilos sociālajos tīklos;

5.11. nomināciju “Sakoptākā lauku 
sēta”, “Sakoptākā individuālā māja” 
“Sakoptākā vasarnīca”, “Sakoptākā 
uzņēmuma vide” uzvarētājs saņem 
īpašu balvu – goda plāksni;

5.12. konkursa uzvarētāji tiks paslu-
dināti un apbalvoti 2020. gada 10. jan-
vārī – Aizkraukles pilsētas dzimšanas 
dienā un pasākumā “Gada notikums 
2019”;

5.13. balvu fonda sadalījums:
Sakoptākā lauku sēta Aizkraukles 

novadā – Dāvanu karte 200 EUR;
Sakoptākā individuālā māja Aiz-

kraukles  novadā – Dāvanu karte 200 
EUR;

Sakoptākā vasarnīca Aizkraukles 
novadā – Dāvanu karte 100 EUR;

Sakoptākā uzņēmuma vide Aiz-
kraukles novadā – Dāvanu karte 100 
EUR;

Ziedošākais gaisa dārzs  Aizkraukles 
novadā – Dāvanu karte 50 EUR.

6. Konkursa vērtēšanas kritēriji no-
minācijās: “Sakoptākā lauku sēta”, 
“Sakoptākā individuālā māja” “Sakop-
tākā vasarnīca”, “Sakoptākā uzņēmu-
ma vide” (sk. tabulā).

7. Objektu vērtēšana nominācijās “Zie-
došākais gaisa dārzs” notiek izvēloties 
10 pamanāmākos objektus un izvērtējot 
tos 10 punktu sistēmā. 

8. Konkursa dalībnieki var saņemt 
specbalvas no konkursa atbalstītājiem.

Domes priekšsēdētājs  
L. Līdums

Aizkraukles pilsētas Gaismas un Jaunceltnes ielās atsāk-
ti ceļu būvdarbi, kā rezultātā ieviesti transporta kustības 

ierobežojumi.
No 2019. gada 26. marta noteikta vienvirziena kustība Gais-

mas ielas posmā no apļveida krustojuma ar Jaunceltnes ielu 
līdz krustojumam ar Bitēnu ielu (pie universālveikala), braukša-
nas virziens no Jaunceltnes ielas uz Bitēnu ielu. 

No 2019. gada 1. aprīļa noteikta vienvirziena kustība Jaun-
celtnes ielas posmā no apļveida krustojuma ar Gaismas ielu 
līdz krustojumam ar Enerģētiķu ielu (P87), braukšanas virziens 
no Enerģētiķu ielas uz Gaismas ielu (virzienā no pagasta uz 
pilsētu).

Minēto būvdarbu dēļ šobrīd netiek apkalpotas dažas autobu-
su pieturvietas un vairākiem autobusu reisiem mainīti arī kursē-
šanas maršruti. Piemēram, šobrīd pasažieri netiek uzņemti pie-
turvietā “Aizkraukles profesionālā vidusskola” (pie apļa Gaismas 
ielā). Visiem maršrutiem, kuri brauc virzienā uz/no Koknesi, šī 
pieturvieta tiek pārcelta uz Aizkraukles autoostu. Arī autobuss, 
kurš kursē uz Aizkraukles pagastu, šajā pieturvietā neuzņem 
pasažierus. Tāpat arī liela daļa tālsatiksmes autobusu izvēlas 
braukt pa Torņu ielu. 

Aizkraukles novada pašvaldība atvainojas par sagādātajām 
neērtībām!

Plāno būvēt tehnikas novietni
Pašvaldībā saņemts Aizkraukles novada paš-

valdības kapitālsabiedrības SIA “Aizkraukles 
ūdens” iesniegums ar lūgumu ļaut izbūvēt teh-
nikas novietni SIA “Aizkraukles ūdens” teritorijā 

Torņu ielā 1, Aizkrauklē, lūdzot pašvaldības 
atļauju būvdarbiem ņemt aizņēmumu 7 ga-
diem. Domes deputāti atbalstīja uzņēmuma 
ieceri un atļāva ņemt aizņēmumu līdz 60 000 
eiro apmērā.



3.2019. gada 6. aprīlis

Sakārtot savu kopīpašumu – ir tā vērts!
Gada sākums Aizkrauk-

les novada būvvaldē 
sācies ar pārmaiņām. Pērnā 
gada nogalē viņsaulē devās 
ilggadējais Aizkraukles novada 
būvinspektors Jans Korols, un 
laiks, kamēr tika atrasts aiz-
stājējs, bija mazliet juceklīgs – 
daži novada būvobjekti netika 
pieņemti ekspluatācijā, stāvēja 
arī citi darbi. 

23. janvārī darbu pašvaldībā 
sāka būvinspektore Eleonora 
Lipina – cilvēks ar 30 gadu pie-
redzi būvniecības jomā. Šobrīd 
viņa darbā pieņemta uz nepilnu 
slodzi, bet, šķiet, iejutusies labi. 
Domes Vēstis aicināja Lipinas 
kundzi uz sarunu.

– Jau esat kādu laiku no-
strādājusi šajā amatā – kādi 
ir pirmie iespaidi?

– Lai nodrošinātu uz būvnie-
cību attiecināmo likumu noteik-
to kontroles funkciju izpildi, 
pašvaldības teritorijā ir nepie-
ciešams būvinspektors (serti-
ficēts būvspeciālists) ar aug-
stākajām profesionālajām zi-
nāšanām būvniecības un ar 
to saistītajās jomās, kā arī ar 
lielu darba pieredzi, kas spēj 
patstāvīgi izvērtēt  un pieņemt 
pamatotus lēmumus dažādās 
būvniecības situācijās. Būvin-
spektoram jāpārzina ne tikai 
visa ar būvniecību saistošā li-
kumdošana, bet jāmāk arī 
pierādīt taisnība, tai skaitā tie-
sības sargājošās institūcijās, 
arī būvniekiem pasūtītājiem, 
iedzīvotājiem, kas iestādē ie-
rodas ar savu sūdzību.

Pateicoties savai lielai darba 
pieredzei būvniecības jomā, 
vairāk nekā 30 gadu strādājot 
meistara, darbu vadītāja, būv-
uzrauga, būvinženiera amatos, 
arī ar nelielu pieredzi būvin-
spektora amatā (2014. gadā 
aizvietoju J. Korolu atvaļināju-
ma laikā) un profesionālajām 
zināšanām, janvāra sākumā 
izvirzīju savu kandidatūru būv-
inspektora amatam Aizkrauk-
les novada pašvaldības būv-
valdē. Pēc pārrunām man tika 
piedāvāts būvinspektora amats. 

Sākot darbu šajā amatā, 
pirmajā darba dienā bija ne-
liels satraukums, jo darba dzī-
vē bija pārtraukums veselības 
problēmu dēļ, bet pēc tam sa-
ņēmos un pirmo, ko es sāku 
darīt, bija būvniecības norma-
tīvo aktu pārskatīšana ar ie-
kļautajām izmaiņām, iepazīša-
nās ar normatīvo dokumentu 
prasībām citās jomās (piem. 
meliorācijas sistēmas un hid-
rotehniskās būves, elektro-
enerģijas būves, atsevišķas 
inženierbūves,  u. c.) un ar 
savā pārraudzībā iekšējiem do-
kumentiem.

Sākumā lielākās grūtības sa-
gādāja darbs pie būvniecības 
dokumentu apstrādes Būvnie-
cības informācijas sistēmā (do-
kumentu elektroniskās aprites 
un uzdevumu kontroles sistē-
ma), bet pateicoties manai ko-
lēģei – Kokneses apvienotās 
pašvaldības būvvaldes inspek-
torei S. Sprinģei – gandrīz 
esmu  apguvusi šo darbu.

– Kādi ir jūsu pienākumi?
– Darba gaitā pirmdienās 

un trešdienās pieņemu apmek-
lētājus, pārējās darba dienās 
izskatu iesniegto būvniecības 
dokumentāciju, pārbaudu būv-
objektus pirms būvdarbu sāk-
šanas / pabeigšanas un saga-
tavoju apliecinājumus par bū-
ves pārbaudi, pieņemu būves 
ekspluatācijā pēc būvdarbu pa-
beigšanas u. c.

Jāpārzina spēkā esošos nor-
matīvos aktus amata kompe-
tences ietvaros, jāorganizē, 
jākontrolē to ievērošanu un pie-
lietošanu Aizkraukles novada 
administratīvajā teritorijā. Jā-
pārbauda būves un būvlauku-
mus būvdarbu laikā, kā arī 
ekspluatācijā pieņemtās bū-
ves, jāpiedalās iesniegto būv-
projektu izskatīšanā un izvēr-
tēšanā, jāizpilda pašvaldības 
uzdotos uzdevumus būvniecī-
bas jomā, jāizskata un jāsa-
gatavo atbildes uz juridisko un 
fizisko personu iesniegumiem, 
un citi pienākumi.

– Kāds ir jūsu personī-
gais mērķis, ko vēlaties sa
sniegt šajā darbā?

– Vēlos pilnveidot savas zi-
nāšanas, regulāri apmeklējot 
apmācības, seminārus un kur-
sus, un sekot līdzi būvniecības 
procesu normatīvo aktu iz-
maiņām, lai varu informēt dar-
ba kolēģus būvvaldes sēdēs. 
Tāpat plānoju arī sniegt skaid-
rojošu informāciju sabiedrībai 
būvniecības jautājumos, piemē-
ram, par iespējamiem būvdar-
bu veidiem, būvniecības iece-
res dokumentācijas sagatavo-
šanu, būves apsekošanu u. c., 
ievietojot informāciju vietējā  laik-
rakstā. 

– Vai esat jau iejutusies 
pašvaldības kolektīvā?

– Esmu radošā vidē, kurā 
es labi jūtos un kura man ir ne-
pieciešama. Palēnām kolektīvā 
sāku justies kā savējais, pama-
zām iepazīstamies, sākam viens 
ar otru aprast.

Būvvaldes  kolēģi ir profesio-
nāli darbinieki ar izpratni par 
būvniecības procesu, kuri būv-
valdes sēdēs spēj pamatot un 
pieņemt lēmumu dažādās būv-
niecības situācijās, kā arī uz-
klausīt manu viedokli vai prob-
lēmu  un palīdzēt ar padomu. 

– Kāda ir jūsu darba kon-
taktinformācija – pieņemša-
nas laiki, numuri, kur zvanīt, 
epasts?

– Būvinspektors apmeklē-
tājus pieņem divas reizes ne-
dēļā: pirmdienās no 8.00 līdz 
12.00 un no 13.00 līdz 17.00, 
un trešdienās no 8.00 līdz 
12.00. Pārējās darba dienās 
ar būvinspektoru var sazinā-
ties pa tālr.26360885, vai 
rakstīt uz e-pasts adresi: eleo-
nora.lipina@aizkraukle.lv. 

– Zināms, ka jūs esat arī 
aktīva savas daudzdzīvokļu 
mājas iedzīvotāja un strā-
dājat pie tā, lai Aizkrauklē 
taptu par vēl vienu renovētu 
daudzdzīvokļu māju vairāk. 
Cik daudz pūļu tas jums 
prasa? 

– Pēc rakstura  tiešām esmu 
enerģiska, kā arī atsaucīga, 
mērķtiecīga, ar atbildības sa-
jūtu.  Patīk darboties gan patstā-
vīgi, gan idejas izdomāt un rea-
lizēt kopā ar citiem, tāpēc brīv-
prātīgi 2017. gada 5. jūnijā uz-
ņēmos veikt nebūt ne vieglus 
mājas vecākā pienākumus 
daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā  
Draudzības krastmalā 4, jo il-
gus gadus dzīvokļu īpašnieki 
dzīvoja bez mājas vecākā. 
2017. gada 7. septembrī dzī-
vokļu īpašnieku kopsapulcē 
tika apstiprināti mājas vecākā 
pienākumi. 

Attiecībā uz mājas atjauno-
šanu (renovācijas) procesu sāk-
šanu un īstenošanu, varu pa-
teikt sekojošo, ka tas process 
ir sarežģīts un prasa ļoti daudz 
pūļu.

Varu padalīties savā pieredzē, 
kā mūsu Draudzības krastma-
las 4. māja ir nonākusi līdz 
tam, lai izstrādātu vienkāršotās 
fasādes atjaunošanas projektu.  

1) Veicām dzīvojamās mā-
jas vizuālo apskati 2017. ga-
dā, kurā piedalījos es kā serti-
ficēts būvspeciālists, un SIA 
"Lauma-A" būvtehniķis I. Iva-
novs. Apskates laikā tika ap-
sekota mājas fasāde,  jumts, 
koptelpas, inženiertīkli pagra-
bā un bēniņos. 

2) Dzīvokļu īpašnieku iz-
pratnei, ieinteresētībai un mo-
tivācijai tajā pašā gadā es sa-
gatavoju skaidrojošu rakstu 
"Par mājas pašreizējo tehnis-
ko stāvokli, vizuālo izskatu un 
pasākumiem mājas uzlaboša-
nai", lai katrs saprastu un vē-
lētos piedalīties lēmuma pie-
ņemšanā mājas tehniskā stā-
vokļa, energoefektivitātes un 
vizuālā izskata uzlabošanai. 
Aprakstā bija sniegta informā-
cija par mājas apsekošanas 
rezultātiem un nepieciešama-
jem remontdarbiem ar aptu-

venām izmaksām, stāstīju par 
mājai veiktajiem remontdar-
biem ar izmaksām laika pos-
mā no 2001.gada līdz 2016.
gadam, par mājas atjaunoša-
nas (renovācijas) pasākumu 
īstenošanu daudzdzīvokļu 
mājā un iespējamajiem finan-
sēšanas avotiem atjaunoša-
nas (renovācijas)  pasāku-
miem.

3) Dzīvokļu īpašnieku kop-
sapulcē 2017.gadā tika pie-
ņemts lēmums par energoau-
dita un tehniskās  apsekoša-
nu veikšanu dzīvojamajā mā-
jā, kā arī  pieņemts lēmums 
par pilnvarojumu došanu SIA 
"Lauma A" kā juridiskai perso-
nai slēgt līgumus par augstāk 
minēto pasākumu veikšanu.

4) Dzīvokļa īpašnieku kop-
sapulcē 2018.gadā stāstīju 
par energoaudita un mājas 
tehniskās apsekošanas rezul-
tātiem. 

5) Dzīvokļa īpašnieku  kopsa-
pulcē pagājušajā gadā pieņē-
mām lēmumu par būvprojekta  
izstrādi dzīvojamās mājas ener-
goefektivitātes uzlabošanai.

6) Šogad dzīvokļa īpašnie-
ku kopsapulcē stāstīju par būv-
projekta risinājumiem un iz-
maksām. Uzdevām SIA "Lau-
ma-A" kā juridiskai personai 
sākt dalību “Daudzdzīvokļu mā-
ju energoefektivitātes paaug-
stināšanas programmas 
2014. – 2020. gadam” ietva-
ros valsts finansiāla atbalsta 
saņemšanai  mājas energoefek-
tivitātes paaugstināšanai līdz 
50% no projekta izmaksām, 
veikt būvnieku un citu ārpa-
kalpojumu uzņēmumu atlasi, 
uzņemties kredītsaistības ban-
kā, veikt projekta vadību un 
citas nepieciešamās darbības 
saistībā ar mājas atjaunoša-
nas projekta  realizāciju.

Par sapratni, atbalstu un uz-
ticēšanos pateicos Draudzī-
bas kastmala 4 mājas dzīvok-
ļu īpašniekiem un namu pār-

valdniekam  SIA "Lauma-A".
– Redzams, ka mājas reno-

vācija nav viena mēneša darbs. 
Jums tas prasīja 2 gadus, 
līdz nonācāt pie gatava būv-
projekta. Ko novēlētu pārē-
jiem novada iedzīvotājiem?

– Cienījamie iedzīvotāji! Kaut 
arī par dzīvojamās mājas atjau-
nošanu (renovāciju) ir daudz  
runāts, tomēr jāatzīst, ka izprat-
nes līmenis iedzīvotājiem jop-
rojām ir zems, un tas veicina 
nepareizu stereotipu saglabā-
šanos. Kas tad īsti ir  atjauno-
šana (renovācija)? 

Atjaunošana (renovācija) ir 
energoefektivitātes procesu īs-
tenošana, komunikāciju sakār-
tošana un mājas vizuālā izska-
ta atjaunošana, un tas viss 
kopā ļauj būtiski samazināt 
izmaksas par apkuri. Taču jā-
uzsver, ka nedrikst jaukt  at-
jaunošanu  (renovāciju) ar sil-
tināšanu, jo siltināšana ir tikai 
viena no atjaunošanas (reno-
vācijas) procesa sastāvda-
ļām. Svarīgi, lai iedzīvotāji sa-
prastu visu šo kopumu un vi-
ņiem būtu  pieejama vispusī-
ga informācija.

Kāpēc nepieciešama atjau-
nošana (renovācija)?  

• Mājas noveco, mainās to 
nolietojums un reālais tehnis-
kais stāvoklis;

• Mājā ar zemu siltuma no-
turību siltumenerģija aizplūst 
caur neblīviem logiem un dur-
vīm, plānajām sienām, nesilti-
nātu bēniņu un pagraba pār-
segumiem u. c.

• Mājas ir kā viens vesels 
kopīpašums visiem dzīvokļa 
īpašniekiem un ir jāsaprot, ka 
mājas tehniskais stāvoklis – 
zaudējumi vai uzlabojumi skar 
katru no īpašniekiem.

Varbūt Jums ir īstais laiks, 
lai sakārtotu savu kopīpašu-
mu – savu māju? Pozitīva lē-
muma gadījumā priekšā garš 
un sarežģīts ceļš, bet tas ir tā 
vērts! To visiem novēlu!

Aizkraukles novada pašvaldība izsludina atkār-
totu mutisko izsoli ar augšupejošu soli kustamas 
mantas – pārvietojamās mājas  atsavināšanai,  
turpmāk tekstā – Kustama manta.

Kustamās mantas izsoles nosacītā sākumcena  – 
349,95 EUR. Izsoles solis – 30.00 EUR  no nosacītās 
sākumcenas. Dalības maksa – 10.00 EUR un no-
drošinājums 10% no Kustamas mantas nosacītās 
sākumcenas, kas sastāda summu 35 EUR.

Kustama manta ir Pļaviņu novada sporta bāzē 
“Jankas – Jaujas” un to var apskatīt jebkurā laikā, 
iepriekš sazinoties pa tālruni 26338628.

Jebkāda informācija par kustamo mantu pa tālruni  
26338628.

Pretendentu pieteikumu reģistrācija izsolei no-
tiek katru darba dienu, darba laikā līdz 2019. gada 
16. aprīlim, plkst. 10.00, nogādājot piedāvājumus 
personīgi, ar kurjeru vai pa pastu.

Izsoles norises laiks – 2019. gada 16. aprīlī plkst. 
11.00, Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē, 203.kabinetā.

Pretendenti var izlasīt izsoles nolikumu Aizkrauk-
les novada pašvaldībā, Lāčplēša ielā 1, Klientu ap-
kalpošanas centrā darba laikā (darba laiks pirmdie-
nās 8:00–19:00; otrdienās, trešdienās, ceturtdie-
nās  8:00–17:00; piektdienās 8:00 – 15:00) un Aiz-
kraukles novada pašvaldības mājas lapā www.
aizkraukle.lv.

Aizkraukles novada pašvaldība izsludina ATKĀRTOTU izsoli  
pašvaldības kustamai mantai – PĀRVIETOJAMĀ MĀJA



4. 2019. gada 6. aprīlis

Valsts izglītības politika neparedz  
vakarskolas

SARGĀSIM SEVI! IZLASI!

Kas ir legioneloze?
Legioneloze jeb leģionāru 

slimība ir Legionella baktēri-
jas izraisīta infekcijas slimība, 
kas izpaužas kā smaga pnei-
monija (plaušu karsonis). Sli-
mība sākas strauji, tempera-
tūrai paaugstinoties līdz 390 - 
40,50 C, ar galvassāpēm un 
muskuļu sāpēm, kam pievie-
nojas sauss klepus, sāpes 
krūtīs, elpošanas traucējumi. 
Paaugstināts risks saslimt ar 
legionelozi ir cilvēkiem ar hro-
niskām plaušu slimībām un 
novājinātu imūnsistēmu (pie-
mēram, emfizēmu, hronisku 
obstruktīvu plaušu slimību, 
vēzi, diabētu, nieru slimī-
bām), tiem, kas lieto imūnsis-
tēmu nomācošus medika-
mentus, kā arī bijušiem vai 
esošiem smēķētājiem un cil-
vēkiem pēc 50 gadiem. Pa-
rasti simptomi parādās 2 – 10 
dienu laikā pēc inficēšanās 
(visbiežāk 7 dienas), taču re-
tos gadījumos infekcijas inku-
bācijas periods var ilgt līdz pat 
trim nedēļām. Lielākajai daļai 
pacientu nepieciešama hospi-
talizācija un ārstēšana ar pie-
mērotām antibiotikām.

Kā iespējams inficēties ar 
legionelozi?

Ar legionelozi var saslimt, 

ieelpojot legionellas saturošus 
mikroskopiskus ūdens pilienus 
(aerosolus), kas veidojas, ar le-
gionellām piesārņotajam ūde-
nim atsitoties pret cietām vir-
smām. Legionellas saturoši 
aerosoli var veidoties no teko-
ša ūdens krāna vai dušas, no 
burbuļvannām, gaisa mitrinā-
tājiem, gaisa kondicionēšanas 
iekārtām, iekštelpu dekoratī-
vajās strūklakās u. c. izsmidzi-
nāšanas ierīcēs. Jo sīkāki ir 
aerosolizētie ūdens pilieniņi, 
jo lielāks ir inficēšanās risks. 
Dzerot ūdeni un parasti arī maz-
gājoties vannā, ar legionelozi 
nav iespējams inficēties.

Legioneloze neizplatās cil-
vēku kontakta rezultātā!

Dabā legionellas nelielā dau-
dzumā ir ezeros un upēs. Tās 
var ievērojami savairoties ūdens 
apgādes sistēmās, ja ūdens 
temperatūra ir robežās no 
+200 C līdz +450 C un organis-
ko vielu (bioloģiskā aplikuma, 
nosēdumu u. c.) klātbūtnē. Le-
gionellas īpaši vairojas siltā 
ūdenī, karstā un aukstā ūdens 
tvertnēs, cauruļvados ar ne-
lielu ūdens plūsmu vai stāvo-
šā ūdenī (piemēram, dzīvok-
ļos, kur reti tiek izmantoti krāni 
vai dušas), cauruļvadu dušu, 
krānu vai tvertņu (t. sk. boileru) 

virsmu organiskajā aplikumā, 
nosēdumos, mazgāšanas ie-
kārtās, izlietņu un vannu aiz-
bāžņos, ūdenssildītājos. Bio-
loģiskā aplikuma veidošanos 
uz ūdensvadu un ūdenstilpņu 
iekšējām virsmām veicina pie-
sārņojums, neaizsniedzamas 
vietas, kuras nevar iztīrīt, 
ūdens stagnācija (zems spie-
diens, akli cauruļu gali vai pie-
dēkļi, liels ūdens apjoms), ne-
gludas virsmas, karstā ūdens 
temperatūra zem +500 C, ko-
rozija un citi faktori.

Kā sevi pasargāt no infi-
cēšanās ar legionelozi?

Lai izvairītos no inficēša-
nās, karstā un aukstā ūdens 
sistēmās nepieciešams no-
drošināt apstākļus, kas kavē-
tu legionellu savairošanos. Jā-
seko tam, lai aukstā ūdens tem-
peratūra visās izplūdes vietās 
būtu zem +200 C, bet karstā 
ūdens – virs +500 C (šāda 
temperatūra būtu jāsasniedz, 
notecinot ūdeni aptuveni vie-
nu minūti ilgi), un tā cirkulācija 
būtu nodrošināta visā karstā 
ūdens sistēmā. Karstā ūdens 
cauruļvadus ieteicams aplikt 
ar izolācijas materiāliem, ja tie 
atrodas pārāk tuvu aukstā ūdens 
cauruļvadiem. 

Nepieciešams regulāri veikt 

dušu uzgaļu tīrīšanu no orga-
niskā un neorganiskā apliku-
ma, kā arī tās dezinficēt, iz-
mantojot hloru  saturošus sa-
dzīves dezinfekcijas līdzek-
ļus, vai ieliekot verdošā ūdenī. 

Vismaz reizi nedēļā dažas 
minūtes jātecina karstais un 
aukstais ūdens tajos krānos 
un dušās, kas tiek reti izman-
totas. Tā jārīkojas arī ikreiz 
pirms ūdens lietošanas pēc 
ilgstošākas prombūtnes. Ilgi 
nelietoti dušu un krānu uzgaļi 
jāmazgā un jātīra, izmantojot 
hloru saturošus dezinfekcijas 
līdzekļus. 

Vispārīgi jānovērš situāci-
jas, kad ūdens apgādes sistē-
mā rodas ūdens sastāvēšanās, 
kas veicina bioplēves augšanu.

Telpās izmantotiem gaisa 
mitrinātājiem jābūt brīviem no 
organiskā un neorganiskā ap-
likuma, un tajos jāizmanto tikai 
tīrs un ikdienas svaigi ieliets 
ūdens, kas ir novārīts un at-
dzesēts. Vienreiz nedēļā vaja-
dzētu rūpīgi iztīrīt mitrinātāja 

iekšpusi, izmantojot piemērotu 
tīrīšanas līdzekli saskaņā ar 
ražotāja norādījumiem.

Atbilstoši lietošanas ins-
trukcijai, bet ne retāk kā divas 
reizes gadā, jāiztīra un jāde-
zinficē gaisa kondicionēšanas 
sistēmas, bet ūdens sildītāji 
(boileri) – ne retāk kā reizi ga-
dā.

Kur iegūt papildu infor-
māciju? 

Slimību profilakses un kon-
troles centra mājaslapā https:// 
www.spkc.gov.lv/lv/tavai-ve-
selibai/infekcijas-slimibas/ap-
raksti/legioneloze un Veselī-
bas inspekcijas mājaslapā 
http://www.vi.gov.lv/lv/sabied-
ribas-veseliba-1/dzerama/le-
gionellozes-profilakses-pasa-
kumi atrodama plašāka infor-
mācija par legionelozes slimī-
bas simptomiem un par pro - 
filakses pasākumiem dzīvoja-
mo un sabiedrisko ēku apsaim-
niekotājiem un ūdens lietotā-
jiem legionella baktēriju iero-
bežošanai.

Par individuāli veicamajiem profilaktiskajiem pasākumiem  
dzīvokļu īpašumos  

Legionella spp. baktēriju izplatības ierobežošanai

Aizkraukles novada domes feb-
ruāra sēdē tika pieņemts lēmums 

līdz 2020. gada 31. augustam likvidēt 
pašvaldības iestādi – Aizkraukles vaka-
ra (maiņu) vidusskolu. Šis jautājums 
pašvaldības deputātiem raisīja diskusi-
jas un pārdomas, jo pašvaldība uzska-
ta, ka šī mācību iestāde ne vien izglīto, 
bet brīžiem pilda arī sociālu funkciju, 
proti, nodrošina izglītības iespējas cil-
vēkiem, kuri ir krietni jau pārsnieguši 
skolēnu vecumu, taču valsts izglītības 
politika vairs neparedz šādu skolu pa-
stāvēšanu pēc 2020. gada 1. septem-
bra.

Domes Vēstis lūdza Aizkraukles va-
kara (maiņu) vidusskolas direktoru Andri 
Antānu sniegt plašāku skaidrojumu.

“2018. gadā Vispārējā izglītības liku-
mā tika pieņemti grozījumi, kuri nosaka, 
ka no 2018. gada  1. augusta vairs ne-
tiek dibinātas vakara (maiņu) vidussko-
las un līdz 2020. gada 1.septembrim 
valstī tiek slēgtas vakara (maiņu) vidus-
skolas. Tāpat likumā uzdots, ka paš-
valdībām, kuru padotībā ir vakara 
(maiņu) vidusskolas, līdz šī gada 
28. februārim jāpieņem lēmumu par 
vakara (maiņu) vidusskolu nosaukumu 
maiņu vai likvidāciju vai reorganizācijas 
pabeigšanu.

Aizkraukles Vakara (maiņu) vidus-
skola kopumā un tās īstenotās 3 izglītī-
bas programmas akreditētas līdz 2019. 
gada 13. oktobrim, bet grozījumi MK 
noteikumos Nr. 831 “Kārtība, kādā 
akreditē izglītības iestādes, eksaminā-
cijas centrus un citas Izglītības likumā 
noteiktās institūcijas, vispārējās un pro-
fesionālās izglītības programmas un 
novērtē valsts augstskolu vidējās izglītī-
bas iestāžu, valsts un pašvaldību izglītī-

bas iestāžu vadītāju profesionālo darbī-
bu” Izglītības kvalitātes valsts dienestam 
ļauj pagarināt izglītības iestādes un tās 
īstenotās izglītības programmas akreditā-
cijas termiņu līdz diviem gadiem, ja akre-
ditācijas termiņš beidzas izglītības iestā-
des reorganizācijas, likvidācijas laikā, iz-
glītības iestādes būvniecības vai telpu 
renovācijas laikā, kas Aizkraukles vakara 
(maiņu) vidusskolas gadījumā nozīmē, ka 
mūsu skola un programmas šobrīd ir akre-
ditētas līdz 2020. gada 31. augustam.

Pats galvenais faktors, kāpēc pašval-
dībai jāpieņem lēmums nevis par sko-
las reorganizāciju, bet par likvidāciju, ir 
fakts, ka skolēnu skaits skolā pakā-
peniski un konsekventi samazinās. 
2001./2002.mācību gadā skolā bija 242 
audzēkņi, pēc 5 gadiem – 163, vēl pēc 
5 gadiem – 147 audzēkņi. 2016. gadā 
skolā mācījās 156 skolēni, 2017. gadā – 
107 skolēni, bet šajā mācību gadā skolā 
mācības apgūst 92 audzēkņi no vairā-
kiem novadiem.

Tas ir objektīvs process un notiek vi-
sā valstī, skolas tiek slēgtas vai reorga-
nizētas (apvienotas). Valsts politika vi-
dējā izglītības posmā ir sekojoša: vai nu 
skolēni pēc 9. klases mācās lielā vidus-
skolā, ko izvēlas apmēram 50% skolē-
nu un kuri tālāk iestājās augstskolās, 
vai otra puse skolēnu mācās profesio-
nālajās skolās, kur paralēli profesijai ie-
gūst vidējo izglītību.

Vispārējo vidējo izglītību klātienē va-
rēs iegūt tikai ģimnāzijās un novada vi-
dusskolās, bet tiem, kas to nav paspē-
juši vai citu objektīvu iemeslu dēļ to nav 
ieguvuši, tiks piedāvātas mācības tikai 
neklātienē vai tālmācībā. Vidusskolu 
koncentrācija turpināsies un to stimulēs 
jau tuvākajā nākotnē paredzētā admi-

nistratīvi teritoriālā reforma, tiks veidoti 
lielāki novadi, pamatā – bijušo rajonu 
robežās. 

Aizkraukles vakara (maiņu) vidussko-
la noteikti varētu sagatavoties skolas 
akreditācijai, bet ko mēs varēsim parā-
dīt realitātē ar nepilnu klašu komplektu? 
Pie kam valdība ir pieņēmusi kritērijus, 
kādam jābūt minimālajam skolēnu skai-
tam klasē un kopā 10.-12. klašu grupā. 
Aizkraukles novadā skolēnu skaitam 
klasē jābūt ne mazāk kā 18, savukārt 
kopā 10. – 12. klases grupā – ne mazāk 
kā 48 skolēniem.

Vēl viens Izglītības ministrijas pama-
tojums, kāpēc jāslēdz vakarskolas - ir 
lielā atšķirība starp skolēnu skaitu 12. 
klasēs un centralizēto eksāmenu kārto-
tāju skaitu. Pēc Izglītības ministrijas 
skaidrojuma, tā ir neracionāla finanšu 
līdzekļu izmantošana.

Pašlaik valstī mācās apm. 215 000 
skolēnu, bet skolotāju skaits 29 000, 
un mums skolēnu skaits attiecībā pret 
skolotāju skaitu ir mazākais, kaut gan 
budžeta izdevumi izglītībai (% no kop-
budžeta) ir vieni no lielākajiem Eiro-
pas Savienībā. Tāpēc skolotāju algas 
ir nelielas un skolotāji strādā vairākās 
vietās, bet skolas vadībai tas nav re-
zultatīvi.

Tieši tādēļ atbalstu Aizkraukles nova-
da domes lēmumu Aizkraukles vakara 
(maiņu) vidusskolu slēgt ar 2020. gada 
31. augustu. 

Jau laikus gatavojoties šīm pārmai-
ņām, Aizkraukles novada pašvaldības 
vadība ir panākusi vienošanos ar Aiz-
kraukles profesionālās vidusskolas va-
dību par neklātienes un tālmācības 
programmu atvēršanu ar 2020. gada 
rudeni.

SIA “LaumaA” 
paziņojumi

Aicinājums Aizkraukles ie-
dzīvotājiem, kuri redz, ka pie 

atkritumu konteineriem automašī-
nā tiek atvesti un izkrauti atkritumi 
(lielā daudzumā), piefiksēt auto-
mašīnas numuru un paziņot SIA 
‘’Lauma A’’, zvanot uz tālruņa nu-
muru 65123110. Aicinām arī ziņot 
par personām, kuras novieto atkri-
tumu konteineru laukumos neat-
bilstošus atkritumus.

Tikai kopīgiem spēkiem kontro-
lējot situāciju konteineru lauku-
mos, mēs varētu panākt situācijas 
uzlabošanos un jūsu naudas ie-
taupīšanu.

***

SIA ‘‘Lauma A” informē, 
ka uzņēmuma pār-

valdāmo māju dzīvokļu īpašnie-
kiem ir iespēja iepazīties ar māju 
pārvaldīšanas un apsaimniekoša-
nas ieņēmumu un izdevumu pār-
skatu par 2018.gadu šādos vei-
dos: 

1. Ierodoties SIA “Lauma A” 
234.A kabinetā, darba laikā no 
8.00.līdz 17.00 (pusdienu pārtrau-
kums 12.00-13.00);

2. Pēc individuāli izteikta lūguma 
saņemot pārskatu ar pasta starp-
niecību;

3. Reģistrētajiem lietotājiem - in-
terneta vietnē e.lauma-a.lv. 

  
Modris Bite,  

SIA “Lauma-A” valdes loceklis



5.2019. gada 6. aprīlis

Šīgada budžets lielāks, bet pašvaldība  
turpinās taupīt

Februāra domes sēdē apstiprināts 
Aizkraukles novada pašvaldības 

budžets 2019. gadam. Šī gada budže-
ta ieņēmumi tiek plānoti 10 825 769 
EUR apmērā, savukārt izdevumi – 
10 801 066 EUR apmērā. Salīdzinot ar 
2018. gada plānoto budžetu, šogad ieņē-
mumi pieauguši par 1,7 miljoniem EUR, 
savukārt plānotie izdevumi – par 1,5 mil-
joniem EUR. Kaut arī budžets šķiet kļūst 
bagātāks, patiesībā to var uzskatīt par 
izdzīvošanas budžetu, jo nosedz vien 
nepieciešamākās pašvaldības darbī-
bas un plānoto projektu izmaksas.

Informācija no domes 
priekšsēdētāja ziņojuma
Pašvaldības budžets ir svarīgākais 

instruments pašvaldības autonomo 
funkciju izpildes nodrošināšanai, eko-
nomisko un sociālo vajadzību saba-
lansēšanai, kā arī teritorijas ilgtermiņa 
attīstībai. Tas sastāv no pamatbudže-
ta un speciālā budžeta, ko veido attie-
cīgas ieņēmumu un izdevumu daļas. 

Aizkraukles novada pašvaldība ir ņē-
musi vērā visu nozaru intereses un cen-
tusies sabalansēt pieejamos finanšu 
līdzekļus tā, lai nodrošinātu uzlaboju-
mus sabiedrībai svarīgās jomās. Par 
budžeta prioritārajām jomām 2019. gadā 
ir noteikta izglītības iestāžu un trans-
porta infrastruktūras atjaunošana un 
uzlabošana, kā arī spēja nodrošināt paš-
valdības finanšu stabilitāti ilgtermiņā. 

Skaitliskā informācija par budžeta ie-
ņēmumiem un izdevumiem un budže-
ta klasifikācijai ir sniegta Aizkraukles 
domes saistošo noteikumu “Par Aiz-
kraukles novada pašvaldības budžetu 
2019. gadam” 1., 2. un 3. pielikumā.

Pieaug ieņēmumi
Budžeta ieņēmumi šogad plānoti 10 

825 769 EUR kopsummā un tos veido 
nodokļu ieņēmumi, nenodokļu ieņē-
mumi, ieņēmumi no iestāžu sniegta-
jiem maksas pakalpojumiem un citi pašu 
ieņēmumi, kā arī transferti, kas ir mērķ-
dotācijas, kas tiek saņemtas no atseviš-
ķām ministrijām un paredzētas, galve-
nokārt, pedagogu darba samaksai, tā-
pat arī dotācija no pašvaldību finanšu iz-
līdzināšanas fonda un pašvaldību mak - 
sājumiem par izglītības pakalpojumiem. 

Pašvaldības pamatbudžeta kontu at-
likums uz šī gada 1. janvāri bija 801 027 
EUR. Pašvaldība cenšas gada nogalē 
atstāt atlikumu, lai nākamo gadu var 
sākt ar pārliecību, ka pietiks līdzekļu pir-
majiem izdevumiem – komunālajiem 
maksājumiem, algām utt.

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa (IIN) 
prognoze ir 5 623 954 EUR, kas ir par 
152 tūkstošiem mazāk nekā 2018. ga-
da plāns. Nekustamā īpašuma nodok-
ļa (NĪN) prognoze – 479 822 EUR. 
Azartspēļu nodokļa ieņēmumi plānoti 
78 100 EUR apmērā. Valsts mērķdo-
tācija plānota 3 786 709 EUR apmērā, 
tanī skaitā pedagogu un treneru darba 
samaksai un darba devēja valsts soci-
ālās apdrošināšanas obligātajām ie-
maksām 1 512 381 EUR, dotācija no 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fon-
da 481 520 EUR, speciālā valsts dotā-
cija 213 320 EUR, finansējums mācī-
bu līdzekļu iegādei 21 979 EUR, algo-
tiem pagaidu sabiedriskiem darbiem 
22 425 EUR, 1-4.klašu audzēkņu ēdi-
nāšanai 65 000 EUR, invalīdu asisten-
tu pakalpojumiem 26 000 EUR, dažā-
du projektu realizācijai 1 612 852 
EUR, tanī skaitā projektam “Esošās 
rūpniecības teritorijas infrastruktūras 
sakārtošana Jaunceltnes un Gaismas 
ielu teritorijā” 1 390 000 EUR.

Nenodokļu ieņēmumus 12 573 EUR 
apmērā veido valsts un pašvaldības 
nodevas, naudas sodi un sankcijas, 
īpašuma pārdošana. Pašvaldību mak-
sājumi par izglītības pakalpojumiem 
plānoti 537 801 EUR apmērā. Maksas 
pakalpojumus un citus pašu ieņēmu-
mus 306 810 EUR apmērā veido mak-
sa par izglītības pakalpojumiem, ieņē-
mumi par nomu un īri, ieņēmumi par 
pārējiem sniegtajiem maksas pakal-
pojumiem u. c.

Šogad vairāk arī izdevumu
Budžeta izdevumi plānoti 10 801 066 

EUR apmērā (neieskaitot Valsts kases 
aizņēmumu pamatsummas atmaksas). 

Izdevumi atbilstoši funkcionālajām 
kategorijām:

1) Vispārējie valdības dienesti. Iz-
devumi plānoti 1,1 miljona eiro apmērā 
un tie paredzēti pašvaldības darbības 
nodrošināšanai, finanšu vadībai un 
klientu apkalpošanai, t. sk.:

• novada pašvaldība – 591 791 EUR;
• dzimtsarakstu nodaļa – 48 499 EUR;
• finanšu un grāmatvedības noda-

ļa – 194 502 EUR;
• pagasta pārvalde – 55 890 EUR;
• aizņēmumu procentu maksājumiem 

Valsts kasei – 36 495 EUR;
• deputātu atlīdzība – 85 906 EUR;
• komisiju darba atlīdzība – 19 984 

EUR;
• klientu apkalpošanas centrs – 30 

859 EUR;
• pārējie izdevumi – 34 880 EUR.
2) Neparedzēti gadījumi (rezerves 

fonds) – 16 800 EUR apmērā.
3) Sabiedriskās attiecības. Sabied-

risko attiecību veidošanai, iedzīvotāju 
informēšanai pašvaldības informatīva 
izdevuma “Domes avīze” publicēša-
nai, kā arī pašvaldības reprezentatīva-
jiem izdevumiem – kopā 13 584 EUR.

4) Sabiedriskā kārtība un drošība. 
Izdevumi plānoti 21 720 EUR apmērā 
viena pašvaldības policijas darbinieka 
un viena glābšanas dienesta uz ūde-
ņiem organizatora darba nodrošināša-
nai, nodrošinot pastāvīgu informācijas 
pieņemšanu no iedzīvotājiem. 

5) Pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana. Detalizēts izdevumu 
atšifrējums Aizkraukles domes saisto-
šo noteikumu “Par Aizkraukles nova-
da pašvaldības budžetu 2019. gadam” 
11.,12. pielikumos. Izdevumi plānoti 
2,39 miljonu eiro  apmērā, t.sk.: 

• komunālā saimniecība 254 820 EUR; 
• projekts “Uzņēmējdarbības veici-

nāšana” 21 708 EUR; 
• teritoriju un ielu labiekārtošana 

535 681 EUR; 
• projekts “Āra trenažieru ierīkošana” 

3 805 EUR;
• projekts “Esošās rūpniecības teri-

torijas infrastruktūras sakārtošana 
Jaunceltnes un Gaismas ielu teritorijā” 
1 390 000 EUR;

• algotie pagaidu sabiedriskie darbi 
22 945 EUR;

• ielu apgaismojums 88 883 EUR; 
• pagasta teritoriju un ielu labiekār-

tošana 68 206 EUR.
6) Speciālais budžets:
• autoceļu fonds – 286 300 EUR, no 

tiem ikdienas ielu un ceļu uzturēšanai 
245 845 EUR, ielu un ceļu kapitālam 
remontam 40 455 EUR.

• dabas resursu nodoklis 82 600 
EUR, no tiem rezervei 44 675 EUR, 
lietus kanalizācijas uzturēšanai 17 925 
EUR, trešā pacēluma sūknētavas iz-
būve Draudzības krastmalā 20 000 
EUR.

7) Veselība:
• SIA “Aizkraukles slimnīca” stipen-

dija rezidentūras studentam 3 780 EUR.
• veselības veicināšanas un slimību 

profilakses pasākumi 30 009 EUR
8) Atpūta, kultūra, sports un reliģi-

ja. Sporta un kultūras pasākumu izde-
vumu atšifrējums Aizkraukles domes 
saistošo noteikumu “Par Aizkraukles 
novada pašvaldības budžetu 2019. 
gadam” 7., 8. pielikumos. Izdevumi 
plānoti 1 miljona eiro apmērā, t.sk.:

• bibliotēku uzturēšana – 187 694 
EUR;

• kultūras pasākumu un kultūras na-
ma uzturēšana – 460 437 EUR;

• projekts “Paplašini robežas” –  
22 175 EUR;

• sporta pasākumu un sporta centra 
uzturēšana – 228 250 EUR;

• muzeja uzturēšana – 104 663 
EUR.

9) Izglītība. Izdevumi plānoti 5,174 
miljonu eiro apmērā, t.sk.:

• darbinieku atlīdzībai 3 865 146 
EUR apmērā (75%);

• precēm un pakalpojumiem 1 104 251 
EUR  apmērā (21%);

• pamatkapitāla veidošanai 91 784 
EUR apmērā (2%);

• norēķini ar pašvaldībām par izglītī-
bas pakalpojumiem 109129 EUR (2%)

10) Sociālā aizsardzība. Izdevumi 
plānoti 1,06 miljonu eiro apmērā, t.sk.:

• Bāriņtiesai – 56 004 EUR;
• palīdzība mazturīgiem iedzīvotā-

jiem – 587 224 EUR (plašāk saist.
not..13. pielikumā);

• pārējās citur neklasificēta sociālās 
aizsardzības pārraudzība – 267 651 
EUR;

• projekts “Deinstitucionalizācijas 
plāna īstenošana” – 23 000 EUR;

• invalīdu asistentu pakalpojumi – 
26 000 EUR;

• norēķini ar pašvaldībām par soci-
āliem pakalpojumiem – 106 505 EUR.

Plānotie projekti  
turpmākajiem 2 gadiem
Atbilstoši Aizkraukles novada integ-

rētās attīstības programmai 2014.–
2020. gadiem, Aizkraukles pašvaldība 
2019. un 2020. gados savā darbībā 
paredzējusi turpināt virzību uz novada 
ekonomikas attīstības sekmēšanu, 
dzīves vides kvalitātes uzlabošanu un 
iedzīvotāju labklājības līmeņa pieau-
guma veicināšanu. Lai realizētu pare-
dzētos uzdevumus, pašvaldība plāno 
vairākus projektus.

Lai sekmētu rūpnieciskās ražoša-
nas attīstību, jaunu darba vietu izveidi 
un investīciju piesaisti novadā, plānots 
turpināt uzsākto projektu “Esošās rūp-
nieciskās teritorijas infrastruktūras sa-
kārtošana Jaunceltnes un Gaismas 
ielu teritorijā, uzlabojot tās piemērotī-
bu ražošanas uzņēmumu attīstības 
vajadzībām”, kas nozīmē arī šogad 
tiks veikti Jaunceltnes un Gaismas ie-
las rekonstrukcijas būvdarbi atbilstoši 
noslēgtajam būvdarbu līgumam. Tā-
pat plānots arī iesniegt Centrālajā fi-
nanšu un līgumu aģentūrā (CFLA) 
pieteikumu projektu “Esošās rūpnie-
ciskās teritorijas infrastruktūras sakār-
tošana Dārza un Rūpniecības ielu ra-
jonā, uzlabojot to atbilstību ražošanas 
uzņēmumu attīstības vajadzībām”. 

Lai paaugstinātu izmaksu efektivitā-
ti un turpinātu izglītības procesa kvali-
tatīvo pilnveidi, šogad  uzsāks projek-
ta “Piebūves būvniecība Aizkraukles 
novada vidusskolas ēkai Draudzības 
krastmalā 5, esošās skolas ēkas telpu 
pielāgošana 1-4.klašu izvietošanai” 
ēkas būvdarbus un inženierkomunikā-
ciju izbūvi.

Lai veicinātu ražošanas attīstību un 
uzlabotu dzīves kvalitāti lauku teritori-
jās, pašvaldība Aizkraukles pagastā 
atjaunos  pašvaldības grants seguma 
ceļus 4,9 km kopgarumā.

Lai saglabātu, aizsargātu un attīstī-
tu nozīmīgu kultūras un dabas manto-
jumu, kā arī attīstītu ar to saistītos pa-
kalpojumus, iecerēts veikt Aizkraukles 
vēstures un mākslas muzeja ekspozī-
cijas “Padomju gadi” turpmāko attīstī-
šanu Aizkraukles pagasta kultūras na-
mā un ēkas pielāgošana muzeja vaja-
dzībām. Veikt ēkas sanitāro mezglu 
atjaunošanu.

Arī turpmākajos 2 gados turpinās 
pilsētas dzīvojamo māju pagalmu 
brauktuvju un labiekārtojuma elemen-
tu atjaunošanu un ierīkošanu atbilstoši 
pašvaldības budžetā pieejamajiem re-
sursiem. Šogad veiks iekšpagalma 
starp ēkām Gaismas ielā 4 un Gais-
mas ielā 6 teritoriju pārbūvi, sakārtojot 
pagalma brauktuves un stāvlaukumu 
segumu, izveidojot ietves un zālāju.

Lai sakārtotu satiksmes organizāciju 
Draudzības krastmalā vidusskolas pie-
būves būvniecības laikā un pēc tās 
nodošanas ekspluatācijā, un lai no-
drošinātu iedzīvotājiem nepieciešamo 
autostāvvietu ietilpību, izbūvēs brauk-
tuvi, kura savienos Draudzības krast-
malu un Spīdolas ielu, un laukumus 
automašīnu novietošanai starp dzīvo-
jamām mājām Spīdolas ielā 12 un 14.

Lai saņemtu Eiropas Reģionālā at-
tīstības fonda līdzfinansējumu pasā-
kumā “Pakalpojumu infrastruktūras 
attīstība deinstitucionalizācijas plānu 
īstenošanai” paredzēto būvdarbu sa-
gatavošanai, sāks tehnisko projektu 
izstrādi un realizāciju.

Ar mērķi nodrošināt pašvaldības 
īpašumā esošo ēku drošu ekspluatā-
ciju un uzturēšanu atbilstoši funkcio-
nālajām pielietojumam, veiks jumta 
seguma remontus sporta centra hal-
les ēkai un mūzikas skolas ēkai.

Atdosim  
un aizņemsimies

Kaut arī Aizkraukles novada pašval-
dība veiksmīgi piesaista ES finansēju-
mu dažādos projektos, to īstenošanai 
nepieciešams arī pašvaldības līdzfinan-
sējums. Diemžēl Aizkraukles novada 
pašvaldības budžets nav tik liels, lai tā 
saviem līdzekļiem varētu segt līdzfi-
nansējuma daļu, tāpēc tiek izmantota 
iespēja ņemt aizņēmumus Valsts kasē.

Saskaņā ar noslēgtiem aizņēmumu 
līgumiem ar Valsts kasi, 2019. gadā 
paredzēts atmaksāt aizņēmumu pa-
matsummas  625 tūkstošu eiro apmē-
rā. Tāpat iecerēts ņemt jaunus aizņē-
mumus. Dārza un Rūpniecības ielu 
infrastruktūras sakārtošanai 2019. 
gadā aizņemsimies 40 tūkstošus eiro, 
bet 2020. gadā – 232 tūkstošus eiro. 
Lai pabeigtu Jaunceltnes un Gais-
mas ielas infrastruktūras uzlabošanu, 
šogad pašvaldība aizņemsies 1,6 mil-
jonus eiro. Lai varētu sākt skolas pie-
būves būvniecību Draudzības krastma-
lā 5, šogad ieplānots Valsts kasē aiz-
ņemties gandrīz 700 tūkstošus eiro, 
bet nākamgad – 800 tūkstošus eiro. 
Saistībā ar skolas piebūves būvniecī-
bu būs nepieciešams izbūvēt arī 
brauktuvi un stāvlaukumu starp dzī-
vojamām mājām Spīdolas ielā 12 un 
14. Šo darbu īstenošanai pašvaldība 
aizņemsies šogad 150 tūkstošus eiro. 
Savukārt sporta centra un Mūzikas 
skolas ēku jumtu remontiem šogad 
pašvaldība aizņemsies 250 tūkstošus 
eiro.



6. 2019. gada 6. aprīlis

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Zanda Bistere, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori.

Kultūras pasākumi Sporta pasākumi aprīlī

Vasaras nodarbības bērniem
Aizkraukles Interešu izglītības centrs ESF atbalstītā projekta nr. 

9.2.4.2/16/I/023 "Vietējās sabiedrības veselības veicināšana un sli-
mību profilakses pasākumi Aizkraukles novadā” ietvaros piedāvā bēr-
niem iespēju vasarā interesanti pavadīt laiku.

Liela pieprasījuma gadījumā AIIC ir tiesības izvēlēties, ka izglītojamais 
nodarbībās var piedalīties tikai noteiktu laiku, lai tās varētu apmeklēt pēc 
iespējas lielāks interesentu skaits. Priekšroka tiek dota tiem bērniem, kuri 
faktiski dzīvo Aizkraukles novadā.


